PAGE
8

                                           [image: image1.wmf]
                             РЕСПУБЛИКА КРЫМ
         БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

          АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 октября 2016
  №245-р
              с. Ароматное

Об утверждении Порядка планирования

бюджетных ассигнований бюджета

 Ароматненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым

и Методики планирования бюджетных

ассигнований бюджета Ароматненского

сельского поселения Бахчисарайского

 района Республики Крым

В соответствии со статьёй 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
 п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить:

         Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

          Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

         2. Постановление администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 26.05.2015 года N 28а " Об утверждении Положения о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период» признать утратившим силу.

          3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Ароматненского сельского поселения в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации Ароматненского

сельского поселения

Лизогуб И.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 25.10.2016 года № 245-р
Порядок
 планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее - бюджетные ассигнования).

2. В целях определения объема бюджетных ассигнований все расходные обязательства Ароматненского сельского поселения в соответствии со статьёй 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации группируются по следующим направлениям:

- оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), включая ассигнования на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд;

- социальное обеспечение населения;

- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

- предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Ароматненского сельского поселения районному бюджету на основании заключенных соглашений;

- обслуживание муниципального долга;

- исполнение судебных актов по искам к Ароматненскому сельскому поселению о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов.
3. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение всех расходных обязательств Ароматненского сельского поселения осуществляется на основе:

- уточненных показателей сводной бюджетной росписи бюджета Ароматненского сельского поселения на текущий финансовый год в сопоставимых условиях;

- коэффициентов индексации бюджетных ассигнований на исполнение отдельных обязательств, за исключением коэффициентов индексации по оплате труда работников муниципальных учреждений Ароматненского сельского поселения, выплате денежного содержания муниципальных служащих, предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан;

- действующих нормативов, либо предлагаемых к принятию и (или) изменению соответствующими нормативными правовыми актами;

- действующих нормативных правовых актов, утверждающих объём средств на реализацию расходного обязательства (в том числе на реализацию муниципальных программ);

- других документов, материалов, расчетов и информации.

4. Планирование бюджетных ассигнований производится с использованием реестра расходных обязательств, муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам в Ароматненском сельском поселении, обоснований бюджетных ассигнований и осуществляется по направлениям:

- обеспечение выполнения функций органов исполнительной власти и муниципальных учреждений, финансовое обеспечение которых не связано с выполнением муниципального задания;
- обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам;
- социальные выплаты гражданам либо приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан;

- закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (отдельные мероприятия)
- осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности;

- предоставление межбюджетных трансфертов;

- погашение и (или) обслуживание муниципального долга;

- реализация расходных обязательств Ароматненского сельского поселения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджетов другого уровня;
- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг;
- расходные обязательства по предоставлению выплат из бюджета Ароматненского сельского поселения, связанных с источниками финансирования дефицитов бюджетов;
- условно утверждаемые расходы;

- прочие расходы.

          5. Распределение бюджетных ассигнований по видам бюджетных ассигнований, планируемых по бюджету Ароматненского сельского поселения формируется по форме согласно приложению 1 к Порядку.

6. Расчеты и обоснования потребности в бюджетных ассигнованиях на финансирование действующих и принимаемых обязательств производятся в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

Приложение  2
к постановлению администрации

Ароматненского сельского поселения
 от 25 октября 2016 г. № 245-р
Методика
планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее - Методика) определяет порядок расчета бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

2. При определении объема бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств применяются следующие методы:

метод индексации − расчет объема бюджетных ассигнований путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований по формуле:

БА = R х k,

где:

БА - объем бюджетных ассигнований;

R - объем расходов в году, предшествующем планируемому;

k - коэффициент индексации или изменения объема расходов;

нормативный метод − расчет объема бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах (федеральных законах, нормативных правовых актах Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законах Республики Крым, нормативных правовых актах Совета министров Республики Крым, Главы Республики Крым, муниципальных правовых актах, принятых в соответствии с действующим законодательством) по формуле:

БА = N х К,

где:

БА - объем бюджетных ассигнований;

N - норматив расходов на одного условного носителя расходного обязательства (части расходного обязательства);

К - планируемая (прогнозируемая) численность условных носителей расходного обязательства (единиц) в соответствующем году;

плановый метод − расчет бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативных правовых актах, в том числе предлагаемых (планируемых) к принятию и договоров (соглашений), заключенных от имени субъекта, условиях займа либо в соответствии со сметной стоимостью объекта;

иной (расчетный) метод − расчет бюджетных ассигнований методом, отличным от метода индексации, нормативного метода и планового метода.

3. Объем бюджетных ассигнований на обеспечение функций органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, финансовое обеспечение которых не связано с выполнением муниципального задания, в том числе на:
3.1 Денежное содержание (денежное вознаграждение, денежное довольствие, заработную плату) лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников исполнительно-распорядительных органов Ароматненского сельского поселения, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы рассчитываются на основании нормативных правовых актов Ароматненского сельского поселения. В случае установления Правительством Республики Крым нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления Ароматненского сельского поселения осуществляется с учетом установленных нормативов.
3.1.1. В фонд оплаты труда включаются расходы по начислению на выплаты по оплате труда:

страховые взносы в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования»;

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве по установленному тарифу.

3.2. Объем бюджетных ассигнований на командировочные и иные выплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ароматненского сельского поселения рассчитываются иным способом на уровне текущего года.
3.3. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд, в том числе на капитальный ремонт и закупку оборудования, а также объемы бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в целях оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам рассчитывается методом индексации на уровень инфляции или иной коэффициент, соответствующий уровню изменения стоимости товаров, работ, услуг или иным методом на уровне текущего года.
 3.4. Планирование бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг осуществляется иным методом расчета исходя из фактического потребления электрической энергии, газа, услуг по водоснабжению и водоотведению за текущий год с учетом особенностей функционирования учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ароматненского сельского поселения, действующих тарифов в текущем финансовом году, с учетом уровня роста цен (тарифов) на топливно-энергетические ресурсы в очередном финансовом году.

3.5. Объем бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации рассчитывается иным методом, исходя из утвержденных налоговых ставок в соответствии с действующим законодательством, регламентирующим порядок начисления и уплаты налогов (сборов).
3.6. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных контрактов на выполнение работ (оказание услуг) с длительным производственным циклом рассчитываются плановым методом и указываются в соответствии с указанными долгосрочными контрактами.

2. Объемы бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений, в том числе по оказании муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам рассчитываются нормативным или иным методом в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Ароматненского сельского поселения, устанавливающими порядок определения объема и представления указанных субсидий и (или) нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), либо методом индексации на уровень инфляции или на иной коэффициент, соответствующий стоимости товаров, работ, услуг, в случае применения указанного метода при расчете объема бюджетного ассигнования. Субсидии на иные цели, не вошедшие в муниципальное задание, в том числе на капитальный ремонт и закупку оборудования – плановым методом либо методом индексации на уровень инфляции или на иной коэффициент, соответствующий стоимости товаров, работ, услуг, в случае применения указанного метода при расчете объема бюджетного ассигнования.

3. Объемы бюджетных ассигнований на предоставление гражданам социальных выплат, не относящихся к публичным нормативным обязательствам, определяются на основании данных об объеме выплат текущего финансового года и параметров индексации на очередной финансовый год и плановый период, либо в соответствии с утвержденным порядком предоставления социальных выплат гражданам, порядком приобретения товаров, работ, услуг в пользу граждан для обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения.

4. Объемы бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Ароматненского сельского поселения рассчитываются плановым (нормативным) методом в соответствии с нормативными правовыми актами Ароматненского сельского поселения, на основании которых планируется предоставление межбюджетных трансфертов в соответствии с утвержденными порядками (методиками) расчетов с учетом параметров индексации отдельных видов расходов.

5. Объемы бюджетных ассигнований на погашение и обслуживание муниципального внутреннего долга Ароматненского сельского поселения рассчитываются плановым методом в соответствии с нормативными правовыми актами Ароматненского сельского поселения, договорами и соглашениями, определяющими условия привлечения, обращения и погашения муниципальных долговых обязательств Ароматненского сельского поселения.

6. Объем бюджетных ассигнований, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджетов другого уровня принимается в соответствии с проектом республиканского закона о бюджете и (или) в соответствии с принятыми в установленном порядке нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок определения объема и предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Ароматненского сельского поселения.

         7. Объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг рассчитываются плановым методом в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Ароматненского сельского поселения, устанавливающими порядок определения объема и предоставления указанных субсидий, либо методом индексации на уровень инфляции или на иной коэффициент, соответствующий стоимости товаров, работ, услуг, в случае применения указанного метода при расчете объема бюджетных ассигнований.
        8. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение действующих и принимаемых муниципальных целевых программ осуществляется плановым или иным методом в пределах ассигнований, указанных в паспортах муниципальных программ с учетом планируемых изменений.

         9. Объемы бюджетных ассигнований по предоставлению выплат из местного бюджета, связанных с источниками финансирования дефицитов бюджетов рассчитываются плановым методом в соответствии с нормативными правовыми актами Ароматненского сельского поселения, договорами и соглашениями, определяющими условия выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицитов бюджетов.
        10. Общий объем условно утверждаемых расходов устанавливается в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.